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Kombi yné shqiptar gé nga periudhat e hershme e deri tek rilindja kombétare shqiptare
éshté ballafaquar me shumé sfida dhe luftéra té ndryshme si pér aneksim territoresh po ashtu
éshté pérballur edhe me ekzote té popullsisé shqiptare. Veté sfidat né té cilat kaloj populli
shqiptar gé nga Perandoria Romake e deri tek Perandoria Osmane lané pasoja té médha si né
aspektin socio — ekonomik po ashtu edhe até arsimor etj. Arsimi ishte njé ndér elementet
kryesore qé ishte pengesé e vazhdueshme pér vendin sepse gjendja e dobét arsimore béri qé
pushtuesit t& mbajné mé gjaté néné robéri shqiptarét, e késhtu sepse nuk gené né gjendje té
krijojné aleanca té géndrueshme me shtetet apo perandorité e kohés pavarésisht luftérave té

lavdishme.

Popullit shgiptar krahé luftés pér pavarési ndaj Perandorisé Osmane né dekadén e paré
té shek. XX béri edhe pérpjekje pér unifikim té arsimit e piké kryesore ishte unifikimi i njé
alfabeti mbarékombétar, né vitin 1908 rilindésit nga mbaré vendi béné pérpjekje serioze qé té
gjejné njé kompromise dhe ti harmonizojné ideté e tyre né bazé té kérkesave té popullit dhe

njéheré e pérgjithmoné shqiptaret té kené alfabetin e tyre.

Né historiografiné shqiptare éshté trajtuar dhe vazhdon té trajtohet nga historianét edhe
sot e késaj dite Kongresi i Manastirit gé u mbajte me 14 deri 22 néntor 1908 né Manastir ku
ishin mbledhur elitat intelektuale, politike, patriotike edhe fetare duke pérfshi klerikét e té

gjitha besimeve né Shqipéri vetém qé vendit ti jepnin até qé meritonte pra njé alfabet shqiptar.

Historianet si Hysni Myzri, Shaban Demiraj, Krisaq Prifti, Ramiz Avdyli Tmor Osmani
etj né librat e tyre pohojné se deri para vitit 1908 né Shqipéri pérdoreshin alfabete té ndryshme
si: turk, arab, grek e ne fillim te shek. XX ishin ven né pérdorim edhe alfabetet e shogérisé
“Bashkimi” dhe “Agimi” por gjendja arsimore ishte shumé e véshtir né institucionet arsimore

dhe ndikimet e jashtme nga shtet pérreth.



Ky punim i temés sé diplomés né nivelin master éshté punuar duke pasur parasysh té
dhénat historike dhe duke u bazuar né trajtimin objektiv té tyre né aspektin historiografik, kemi
parasysh se Kongresi i Manastirit 1908 éshté njé ngjarje mjafté e réndésishme pér nga pesha
historike sepse bart né vete vleré t¢ madhe né aspektin arsimor por edhe shkencor né kété
kongres pérvec alfabetit u hap rrugé e pashmangshme drejt pavarésisé sé shtetit shqiptar gé u
shpall pas katér viteve me 1912.

Né kété punim kam pérdorur metodat historike té trajtimit sa mé serioz t& Kongresit té
Manastirit sipas historiografisé shgiptare metodat né kété punim jané: metoda e induksionit
dhe deduksionit duke i trajtuar té& dhénat historike nga e pérvecmja tek e pérgjithshmja dhe e
kundérta, pér té béré sa mé té géndrueshém argumentin kam pérdor edhe metodén analogjike.
Duke pasur parasysh se trajtimi i Kongresit t¢ Manastirit sipas historiografisé duhet té keté
argumente sa mé objektive gé na dérgojné nga e vérteta mé e ploté atéheré kam pérdorur dhe
metodén krahasuese duke i krahasuar dhe analizuar autorét shqiptar té cilét kané shkruar né
librat e tyre, dihet miré se pér Kongresin e Manastirit ka shkrime relativisht shumé por ge sipas
asaj qé uné kam hasur né kété studim nuk ka shkrime té autoréve shqiptar té cilat jané
harmonizuara.

Ky punim i diplomés pérmban tre kapituj né kapitullin e paré e paré trajtohet gjendja
arsimore dhe shkollat si institucione ne fillim te shek XX-té, né kapitullin e dyté trajtohet
réndésia e Kongresit té Manastirit né kontekstin historik dhe kapitulli i treté trajton rendésin e
klerit fetar dhe kontributin e tyre ne raport me zgjidhjen e njé alfabeti shgip. Kongresi i
Manastirit éshté trajtuar dhe vazhdon té trajtohet ende nga autor té ndryshém né forma té
ndryshme dhe sipas meje ende nuk e ka njé trajtim meritor ashtu sikur meriton ta keté, sepse
nga ky kongres éshté vendosur edhe e ardhmja e gjuhés shqipe dhe gjuha joné ge 113 vite
shénohet me alfabetin latin gé u vendos mu aty nga rilindésit tané dhe tani njihet edhe
ndérkombétarisht.

Gjaté punimit té temés jam munduar té parages sa mé miré qé kam mundur sfidat né té
cilat u ballafaquan rilindésit gé té gjejné njé formulé sesi té dilej nga gjendja e rénd ku ndodhej
vendi dhe arsimi né pérgjithési, e késhtu né punim i kam paragitur edhe mendimet pro dhe
kundér personaliteteve gé morén pjesé né kuvend si té Mithat Frasherit, Gjergj Fishtés etj.
Ndérsa kam béré pérpjekje gé edhe rolin e klerit fetar mysliman dhe krishter té parages duke u
bazuar né té dhénat e autoréve njé nga autorét té cilét kané hulumtuar dhe ka paragitur rolin e
Klerit fetar éshté Nuredin Ahmeti né librin e tij: Krerét Fetar né Lévizjen Kombétare Shqiptare
1878-1912.



Né fund té punimit, si zakonisht jané dhéné edhe konkluzionet e ndryshme ndér té cilat

I VeGojmeé:

d Kongresi i1 zhvilloi punimet né lokalet e klubit “Bashkimi” t&¢ Manastirit, prej 14 — 22
néntor 1908. Né kongres morén pjesé 51 delegaté. Kryetar i Kongresit u zgjodh Mithat
Frashéri, nénkryetaré Luigj Gurakuqi dhe Gjergj Qiriazi. Né ditén e treté té punimeve té
Kongresit delegatét zgjodhén njé komision té vecanté pér céshtjen e abesé. Kryetar i
Komisionit u zgjodh Gjergj Fishta. Pas shumé diskutimesh nuk u arrit té caktohej njé alfabet i
vetém, por u miratuan dy alfabete: ai Stambollit dhe njé alfabet i pérbéré vetém nga shkronja
latine gé ishte shumé i afért me até té shogérisé Bashkimi té Shkodrés.

. Kleri fetar ka luajtur njé rol té réndésishém né punimet e Kongresit té Mnastirit sidomos
ai katolik i pérber nga Gjergj Fishta, Luigj Gurakugi dhe Ndre Mjeda. Roli i Gjergj Fishtés né
Kongresin e Manastirit dhe né komisionin e hartimit té alfabetit ka gené i vecanté . Duke sjellé
né komision alfabetin e shoqérisé “Bashkimi” pérfagésues i sé cilés ishte, Gj. Fishta arriti ta
veré né njé rrafsh pér t’u diskutuar me alfabetin e Stambollit, megjithése pérkrahésit e tij po
pakésoheshin dita-dités, por kishte meritén historike se ge alfabeti i paré i miratuar nga njé
komision, kishte njé letérsi t€ shkruar me t€ dhe me alfabetin e shoqérisé “Agimi”, qé kishte

pasur pérkrahjen e filologéve mé té shquar té kohés.

. Po ashtu edhe kryetari i Kongresit té Mnastirit gé ishte mysliman i sektit bektashinj
Mithat Frashér dha njé kontribut mjaft t¢ madh né ¢éshtjen e pércaktimit té alfabetit té gjuhés
shqipe. Gjithashtu njé rol né kété kongres e ka luajtur edhe kleri mysliman i vilajetit té Kosovés
e sidomos Haxhi Vildan efendiu. Duhet té pérmendet gé edhe roli i klerit protestant ka qené
mjaft i madh né Kongres duke dhéné njé ndihmesé té madhe né lévrimin e métejshém té gjuhés

shqipe.

. Né historiné e Shqipérisé dhe té popullit shgiptar, Kongresi i Manastirit shénon njé
ngjarje té réndésishme politike, kulturore, shkencore (gjuhésore) dhe arsimore. Kongresi
Manastirit éshté kongresi i alfabetit kombétar té shqipes, qé u pérpilua dhe u miratua prej té

gjithé delegatéve pjesémarrés, pra alfabeti gé pérdorim sot ne shqiptarét.

. Alfabeti kombétar i sotém éshté kurorézimi i njé pune disa shekullore, njé proces gé

zgjati afér katér shekuj dhe gé u pérfundua né néntor té vitit 1908 me punén e Komisionit té
Kongresit té Manastirit.



. Deri né kété daté, né Shqipéri jané pérdorur disa alfabete nga intelektualé, shogéri e
klube politike, kulturore, arsimore dhe institucione t& ndryshme. Né rrethanat e pushtimit
shekullor turk pérdoreshin alfabete té ndryshme né shkrimin e shqipes, té cilét ishin krijuar nga
Iévrues té gjuhés shqipe, shkrimtaré, gazetaré etj., késhtu qé shqgiptarét u detyruan ta shkruajné
gjuhén e tyre, sipas mundésive e konceptimeve individuale, me alfabete té ndryshme: me
shkronja latine, greke, turke-arabe, e mé rrallé edhe me shkronja té vecanta.

. Pér shkak té pérdorimit té disa alfabeteve, né shkrimin e shqipes vérehej njé anarki e

vérteté: démtohej kultura tradicionale, arsimi i njésishém dhe uniteti kombétar. Ky problem

ishte i véshtiré dhe kérkonte zgjidhje.

. Kur lévizja joné pér ¢lirim kombétar ishte né rritje, kérkesa pér njé alfabet té pérbashkét
pér té gjithé shqiptarét u shtrua pér zgjidhje urgjente nga rilindésit tané, sidomos gjaté
dhjetévjecaréve té fundit té shekullit X1X dhe né fillim té shekullit XX, si objektivi numér njé
i Rilindjes Kombétare pér gjuhén, kulturén dhe pér pavarésiné kombétare shqgiptare. 28

Zgjidhja e problemit ishte zvarritur kryesisht pér shkage objektive.

. Shkaku i paré gé i ka penguar shqiptarét né zgjidhjen e shpejté té problemit té alfabetit,
lidhet me rrethanat politike qé ka pérjetuar Shqipéria nén pushtimin shekullor turk, gjaté té cilit
shqiptaréve u jané mohuar né ményré té vecanté té drejtat e elementare. Kjo ka ndodhur pér
shkak té luftés heroike té popullit toné nén udhéhegjen e Gjergj Kastriotit — Skénderbeut kundér

Perandorisé turke.

. Pér kété arsye shqiptarét, si¢ dihet, nén rrethanat e pushtimit té huaj nuk lejoheshin té
shkruanin e té l1évronin gjuhén e tyre amtare, shkollat shgipe nuk lejoheshin té hapeshin né njé
kohé gé Shqipéria po mbytej nga shkollat e huaja turke, greke, sllave, etj. Té njéjtén politiké
shkombétarizuese ndignin ndaj Shqipérisé edhe fqinjét tané.

. Turgia impononte alfabetin arabo-turk, Gregia alfabetin grek etj, pra shkaku i paré

lidhet me faktorin e jashtém. Shkaku i dyté éshté pasojé e té parit dhe ka té béjé me faktin se
problemet madhore, si¢ éshté edhe rasti i pérpilimit e miratimit té€ njé alfabeti kombétar,
zgjidhen me marréveshje dhe puné té organizuar institucionale kombétare, cka né rrethanat e

sipérpérmendura nuk ishte e lehté té realizoheshin.

. Shkaku tjetér, gé véshtirésonte zgjidhjen e problemit té alfabetit té& pérbashkét pér té

gjithé shqiptarét ishte thjesht i karakterit shkencor; ai kishte t& bénte me sistemin e pasur dhe



né disa raste origjinal té tinguj-fonemave té shqipes, pér shkrimin e té ciléve kérkoheshin mé

shumé shkronja sesa kishte latinishtja ose gjuhét e tjera.

. Prandaj ¢éshtja e alfabetit u zgjidh né prag té Pavarésisé sé Shqipérisé, né Kongresin e
Manastirit, kur iu hap rruga edhe zgjidhjes sé shumé c¢éshtjeve té tjera té réndésishme pér
popullin shqiptar, si¢c kané gené shpallja e pavarésisé sé vendit (1912), si dhe njésimi i gjuhés

letrare shqipe né Kongresin e Gjuhés Shqipe.



